2

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД АСТРАХАНЬ»

Об утверждении Порядка получения муниципальными служащими адми​нистрации муниципального образо​вания «Город Астрахань», её отрас​левых (функциональных) и террито​риальных органов со статусом юридического лица разрешения пред​ставителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организа​цией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первич​ной профсоюзной организации, со​зданной в органе местного самоуправления, аппарате избира​тель​ной комиссии муниципального об​разования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперати​вов, товарищества собственников не​движимости  в качестве единолич​ного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления

Руководствуясь Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Астрахань»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок получения муниципальными служащими администрации муниципального образования «Город Астрахань»,  её отраслевых (функциональных) и территориальных органов со статусом юридического лица разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости  в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления.

2.
Управлению информационной политики администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

2.1.
Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.

2.2.
Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте администрации муниципального образования «Город Астрахань».

3.
Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:

3.1.
Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.

3.2.
В течение десяти дней после дня принятия настоящего постановления направить его в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.

4.
Настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» вступает в силу с момента его опубликования.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Р.Л. Харисов
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань»

от ____________  № _____
Порядок

получения муниципальными служащими администрации муниципального образования «Город Астрахань»,  её отраслевых (функциональных) и территориальных органов со статусом юридического лица разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости  в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления

1. Настоящий Порядок получения муниципальными служащими администрации муниципального образования «Город Астрахань»,  её отраслевых (функциональных) и территориальных органов со статусом юридического лица разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости  в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления (далее - Порядок) разработан в целях реализации положений пункта 3 части 1 статьи 14 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» и устанавливает процедуру получения муниципальными служащими администрации муниципального образования «Город Астрахань»,  её отраслевых (функциональных) и территориальных органов со статусом юридического лица  (далее - муниципальные служащие) разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости (далее - некоммерческие организации) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления.
2. Представителями нанимателя (работодателя) являются:
- глава администрации муниципального образования «Город Астрахань» - для заместителей главы администрации муниципального образования «Город Астрахань», руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования «Город Астрахань», обладающих правами юридического лица, руководителей территориальных органов администрации муниципального образования «Город Астрахань», работников отраслевых функциональных) органов администрации муниципального образования «Город Астрахань», не обладающих правами юридического лица;

- руководители отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации муниципального образования «Город Астрахань», обладающих правами юридического лица (далее - органы администрации) - для работников данных органов администрации.

3. Для получения разрешения представителя нанимателя (работодателя) на участие в управлении некоммерческой организацией муниципальный служащий, лицо, принимаемое на муниципальную службу, подает в управление муниципальной службы и кадров администрации муниципального образования «Город Астрахань», кадровую службу соответствующего отраслевого (функционального) или территориального органа администрации муниципального образования «Город Астрахань», обладающего правами юридического лица (далее - кадровая служба), заявление на имя представителя нанимателя (работодателя):

1) муниципальный служащий - не позднее 20 рабочих дней до предполагаемого дня начала указанной деятельности;

2) лицо, принимаемое на муниципальную службу, участвующее в управлении некоммерческой организацией на день приема на муниципальную службу - в день приема на муниципальную службу.

4. Заявление на участие в управлении некоммерческой организацией оформляется в письменном виде по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

5. Заявление на участие в управлении некоммерческой организацией должно содержать следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, замещаемая им должность муниципальной службы;
2) полное наименование организации, в которой планируется участие в управлении в качестве единоличного исполнительного органа или вхождение в состав ее коллегиального органа управления, ее юридический и фактический адрес, контактный телефон руководителя (заместителя руководителя) организации;
3) дата начала, форма и основания участия в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав ее коллегиального органа управления;
4) иные сведения, которые муниципальный служащий считает необходимым сообщить.

6. Прием и регистрация заявления на участие в управлении некоммерческой организацией осуществляется работником кадровой службы, который в течение одного рабочего дня регистрирует данное заявление в журнале регистрации заявлений на участие в управлении некоммерческой организацией (далее - журнал регистрации заявлений) и направляет его представителю нанимателя (работодателю).
7. Журнал регистрации заявлений на участие в управлении некоммерческой организацией ведется по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.
8. Участие муниципального служащего в управлении некоммерческой организацией не должно приводить к конфликту интересов или возможности возникновения конфликта интересов при замещении должностей муниципальной службы.
В целях осуществления мер по противодействию коррупции представитель нанимателя (работодатель) в течение пяти рабочих дней со дня получения заявления на участие в управлении некоммерческой организацией направляет заявление на участие в управлении некоммерческой организацией на рассмотрение в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).
9. Комиссия рассматривает заявление на участие в управлении некоммерческой организацией в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования «Город Астрахань» от 27.03.2017 №1831 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования «Город Астрахань» и её структурных подразделений и урегулированию конфликта интересов».

10. Протокол заседания комиссии в течение семи дней со дня заседания комиссии направляется представителю нанимателя (работодателю) для решения вопроса о даче разрешения (отказе в разрешении) муниципальному служащему участвовать в управлении некоммерческой организацией.
11. С учетом рекомендаций комиссии представитель нанимателя (работодатель) в течение пяти рабочих дней со дня поступления к нему протокола заседания комиссии принимает решение о выдаче разрешения либо отказе в выдаче разрешения муниципальному служащему на участие в управлении некоммерческой организацией.
Разрешение на участие в управлении некоммерческой организацией оформляется проставлением  представителем нанимателя (работодателем) соответствующей визы на заявлении на участие в управлении некоммерческой организацией.
Решение об отказе в разрешении на участие в управлении некоммерческой организацией оформляется в письменном виде и должно содержать основания его принятия, мотивы отказа с указанием правовых актов, иных документов и информации, послуживших основанием для отказа.

12. Копия заявления на участие в управлении некоммерческой организацией с визой представителя нанимателя (работодателя) вручается муниципальному служащему под роспись или направляется заказным письмом с уведомлением по указанному им в заявлении адресу не позднее пяти рабочих дней со дня проставления визы.
13. Заявление на участие в управлении некоммерческой организацией приобщается к личному делу муниципального служащего.

Приложение 1

к Порядку получения муниципальными служащими администрации муниципального образования «Город Астрахань»,
её отраслевых (функциональных)
и территориальных органов со статусом юридического лица разрешения представителя нанимателя (работодателя)
на участие на безвозмездной основе
в управлении общественной организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости  в качестве единоличного исполнительного органа
или вхождения в состав их коллегиальных органов управления
Представителю нанимателя (работодателю)

                                                        от ___________________________________
                                                                (Ф.И.О., должность)

Заявление
о разрешении представителя нанимателя (работодателя) на участие на безвозмездной основе в управлении общественной организацией (кроме политической партии и органа профессионального союза, в том числе выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости  в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления
В соответствии с п.3 ч.1 ст. 14 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» прошу Вас разрешить мне с «____» _____________ 20___ года участвовать на безвозмездной основе в управлении в качестве единоличного органа, вхождения в состав их коллегиальных органов управления (нужное подчеркнуть)
__________________________________________________________________
(указать наименование, юридический адрес, ИНН некоммерческой организации, контактный телефон руководителя (заместителя руководителя) организации)

Участие в управлении некоммерческой организацией будет осуществляться в свободное от муниципальной службы время и не повлечет возникновение конфликта интересов. При выполнении указанной работы обязуюсь соблюдать требования, предусмотренные ст. 14 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

«__»___________20___ г.     _________________   ____________________

           (подпись лица,
          (расшифровка подписи)

    направившего заявление)

Регистрационный номер в журнале регистрации заявления № ______

Дата регистрации заявления «____»___________ 20___ г.

________________________________________
  _______________________________________
(Ф.И.О. лица,
зарегистрировавшего заявление)      (Подпись лица, зарегистрировавшего заявление)

Приложение 2
к Порядку получения муниципальными служащими администрации муниципального образования «Город Астрахань», её отраслевых (функциональных)
и территориальных органов со статусом юридического
лица разрешения представителя нанимателя
(работодателя) на участие на безвозмездной основе
в управлении общественной организацией
 (кроме политической партии и органа
профессионального союза, в том числе
выборного органа первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного
самоуправления, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования), жилищного,
жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости  в качестве
единоличного исполнительного органа или вхождения
в состав их коллегиальных органов управления
Журнал

регистрации заявлений о разрешении участия на безвозмездной основе в управлении общественной организацией
(кроме политической партии и органа  профессионального союза, в том числе  выборного органа первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования), жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости  в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления
	№ п/п
	Ф.И.О., должность муниципального служащего, представившего заявление
	Дата поступления заявления
	Наименование некоммерческой организации, на участие в управлении которой требуется разрешение
	Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление
	Решение представителя нанимателя (работодателя)
	Подпись муниципального служащего в получении копии заявления
с резолюцией представителя нанимателя (работодателя)